Tratava-se inicialmente de Notificação Fiscal de Lançamento de Débito � NFLD � DEBCAD 37.260.336-0, lavrado em face da COOPERATIVA DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE MOTORISTAS AUTÔNOMOS � COOPERAUTO, cuja notificação ocorreu em 29/12/2009 (fl. 3), no valor de R$ 328.360,43 (trezentos e vinte e oito mil trezentos e sessenta reais e quarenta e três centavos), por ter deixado de recolher contribuições previdenciárias devidas pela cooperativa à Seguridade Social e a Terceiros, presumidamente descontada de segurados e não passados ao Fundo do Regime Geral da Previdência Social, no período compreendido entre 01/01/2004 a 31/12/2007.
Entretanto em razão do procedimento fiscal ter gerado diversas autuações e diferentes Autos de Infração, ao processo 15758.000565/2009-58, foram apensadas os seguintes:
- Processo 15758.000564/2009-11, DEBCAD 37.260.335-1, R$ 46.209,66 (quarenta e seis mil, duzentos e nove reais e sessenta e seis centavos) � Lançamento do crédito previdenciário referente à contribuição na repassada pelo contribuinte ao FRGPS � Fundo do Regime Geral da Previdência Social, relativa à parte Empresarial e GILDRAT;
- Processo 15758.000569/2009-36, DEBCAD 37.260.340-8, R$ 80.386,61 (oitenta mil trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e um centavos) � Lançamento do crédito previdenciário referente á contribuição não retida e não repassada pelo contribuinte ao FRGPS � Fundo do Regime Geral de Previdência Social, relativa a terceiros e outras entidades e/ou fundos;
- Processo 15758.000570/2009-61, DEBCAD 37.260.341-6, R$ 13.291,66 (treze mil duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos) � Deixar a empresa de exibir qualquer documento ou livro relacionados com as contribuições previstas na lei n. 8.212, de 24/07/1991, ou apresentar documento ou livro que não atenda às formalidade legais exigidas, que contenha informação diversa da realidade ou que omita a informação verdadeira � (FL 38).

[...]

Tratava­se inicialmente de Notificação Fiscal de Lançamento de Débito – 
NFLD  – DEBCAD 37.260.336­0,  lavrado  em  face  da COOPERATIVA DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS DE MOTORISTAS AUTÔNOMOS – COOPERAUTO, cuja notificação 
ocorreu  em  29/12/2009  (fl.  3),  no  valor  de  R$  328.360,43  (trezentos  e  vinte  e  oito mil 
trezentos  e  sessenta  reais  e  quarenta  e  três  centavos),  por  ter  deixado  de  recolher 
contribuições  previdenciárias  devidas  pela  cooperativa  à  Seguridade  Social  e  a 
Terceiros,  presumidamente  descontada  de  segurados  e  não  passados  ao  Fundo  do

[...]

31/12/2007. 

Entretanto em razão do procedimento fiscal  ter gerado diversas autuações e 
diferentes  Autos  de  Infração,  ao  processo  15758.000565/2009­58,  foram  apensadas  os 
seguintes: 

­  Processo  15758.000564/2009­11,  DEBCAD  37.260.335­1, R$  46.209,66 
(quarenta e seis mil, duzentos e nove reais e sessenta e seis centavos) – Lançamento do crédito 
previdenciário  referente à contribuição na repassada pelo contribuinte ao FRGPS – Fundo do 
Regime Geral da Previdência Social, relativa à parte Empresarial e GILDRAT; 

­  Processo  15758.000569/2009­36,  DEBCAD  37.260.340­8,  R$  80.386,61 
(oitenta mil trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e um centavos) – Lançamento do crédito 
previdenciário referente á contribuição não retida e não repassada pelo contribuinte ao FRGPS 
– Fundo do Regime Geral  de Previdência Social,  relativa  a  terceiros  e outras  entidades  e/ou 
fundos; 

­  Processo  15758.000570/2009­61,  DEBCAD  37.260.341­6,  R$  13.291,66 
(treze mil  duzentos  e  noventa  e  um  reais  e  sessenta  e  seis  centavos) – Deixar  a  empresa  de 
exibir qualquer documento ou livro relacionados com as contribuições previstas na lei n. 8.212, 
de  24/07/1991,  ou  apresentar  documento  ou  livro  que  não  atenda  às  formalidade  legais